COMISSÃO  ESPECIAL  DESTINADA  A  PROFERIR  PARECER  À
PROPOSTA DE  EMENDA  À  CONSTITUIÇÃO Nº  603,  DE  1998,  QUE
"REVOGA  O  §  3º  DO  ART.  49  DO  ATO  DAS  DISPOSIÇÕES
CONSTITUCIONAIS  TRANSITÓRIAS" (excluindo  a  aplicação  da
enfiteuse aos terrenos de marinha situados na faixa de segurança na
orla marítima). PEC 603/98.

REQUERIMENTO Nº .........., DE 2006.
(Do Sr. Paes Landim)

Requer seja convidado o Sr. Florentino
Alves Veras Neto,  Secretário  de Governo do
Município de Parnaíba – PI, para participar de
audiência  pública  a  ser  realizada  por  esta
Comissão Especial.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art.  255 do Regimento

Interno, seja convidado o Sr. Florentino Alves Veras Neto, Secretário de Governo

do  Município  de  Parnaíba/PI,  para  participar  de  reunião  de  audiência  pública

desta Comissão Especial, em data a ser oportunamente agendada.

JUSTIFICAÇÃO

Ao  realizar  reuniões  em diversas  cidades  litorâneas,

esta Comissão Especial vem recebendo valiosas contribuições a seus trabalhos,

por parte de autoridades locais, de representantes de entidades privadas e de

simples cidadãos. Dentre os autores dessas manifestações, alguns se destacam *
2
6
B
B
3
1
C
7
2
7
*

  2

6B
B

31
C

72
7

2
pela  profundidade do conhecimento  que demonstram ter  sobre  a  temática  da

enfiteuse e dos terrenos de marinha.

Nesses casos, é conveniente que seja dada a essas

pessoas oportunidade para expressarem suas opiniões de  forma mais  ampla,

mediante convite para que sejam ouvidas em audiência pública desta Comissão

Especial.  Ao  fazê-lo,  permitir-se-á  que  os  convidados  sejam também ouvidos

pelos  membros  da  mesma  que  não  tenham  podido  comparecer  às  reuniões

realizadas nos Estados.

É  com  essa  intenção  que  venho  requerer  o

comparecimento a esta Comissão Especial, mediante convite, do Sr. Florentino

Alves  Veras  Neto,  Secretário  de  Governo  do  Município  de  Parnaíba/PI.  Sua

destacada  e  lúcida  participação  em  reunião  recentemente  realizada  naquela

cidade  evidencia  a  conveniência  de  podermos  ouvi-lo  por  mais  tempo,  em

audiência pública a ser oportunamente agendada.

Sala da Comissão, em 16 de maio de 2006.

Deputado PAES LANDIM
*
2
6
B
B
3
1
C
7
2
7
*

  2

6B
B

31
C

72
7

	REQUERIMENTO Nº .........., DE 2006.
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Paes Landim